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Mesto je kvôli pandémii 
pod obrovským tlakom

Zemetrasenie bolo cítiť 
aj v Šamoríne

Uplynul už takmer celý rok 
od chvíle, odkedy sa pandé-
mia koronavírusu objavila 
aj na Slovensku. Viedli sme  
s ňou tvrdý boj; a aj keď sme 
sem-tam zazreli vytúžené 
svetlo na konci tunela, prob-
lém bezpečne vyriešený ešte 
stále nemáme. V nasledujú-
cich riadkov prinášame krát-
ky prehľad o vývoji epide-
miologickej situácie v našom 
meste a jej dopadoch.
To, že ako si nevieme rady  
s pandémiou na globálnej, ale 
aj na národnej úrovni, sa odrá-
ža aj v chaotickosti prijatých 
opatrení. Svetová zdravotníc-
ka organizácia (WHO) dispo-
nujúca obrovským aparátom 
až s niekoľkomesačným one-
skorením priznala vlani fakt, 
že čelíme pandémii, ktorá sa 
rozšírila na celý svet (vrátane 
Antarktídy). Slovenskú situá-

ciu ovplyvnila aj výmena vlády 
a nástup nových predstavite-
ľov moci s (jemne povedané) 
dosť zvláštnymi predstava-
mi ohľadom informovania  
a komunikácie. Národ sa 
musel naučiť čítať medzi riad-
kami a vysvetliť si po svojom 
vyhlásenia typu „možno, že to 
nie je isté, ale pravdepodobne 
sa to môže stať”, podľa kto-
rých si musel zariadiť svoj kaž-
dodenný život.
Úloha, aby pandémiu na 
miestnej úrovni zvládali, resp. 
aby udržali a organizova-
li život miestnych komunít, 
pripadla samosprávam a ich 
inštitúciám, resp. organizá-
ciám. Tie si svoju prácu si 
odviedli statočne, čo nebolo 
vôbec jednoduché – vyplýva 
to aj z nasledujúcej panorámy, 
ktorú prinášame na stranách  
2. a 3.                               (la)

Koncom decembra a začiat-
kom januára sa v centrálnej 
časti Chorvátska triasla zem. 
Otrasy bolo cítiť aj v okolí 
Bratislavy, Trnavy, Šamorína 
a Nitry.
Kristián Csicsay, pracovník 
Ústavu vied o Zemi SAV sa pre 
médiá vyjadril, že tieto otra-
sy pravdepodobne súvisia so 
zemetrasením v okolí Zahre-
bu. Odborníci upokojili verej-
nosť, že nebezpečenstvo u nás 
nehrozí.
Csicsay informoval, že jeho 
pracovisko evidovalo takmer 
50 hlásení z Bratislavy, Nit-
ry, Trnavy, Trenčína, Serede, 
Topoľčian, Veľkého Krtíša, 
Komárna, Nových Zámkov  
a Šamorína. Otrasy cítili najmä 
obyvatelia vyšších poschodí. 
Ľudia opisovali, ako sa rozhý-
bali lustre, vianočné ozdoby, 
hýbali sa kľúče vo dverách  

a triasol sa nábytok. Zemet-
rasenie cítili aj v Budapešti, 
Érde, Veszpréme, pri Balatone 
a tiež v mestách Nagykanizsa 
a Pécs. Maďarský seizmo-
lóg Máté Timkó sa vtedy pre 
médiá vyjadril, že zemetrase-
nie s magnitúdou 4,9 vzniklo 
v hĺbke približne 7 km v okolí 
obce Petrinja. Do maďarskej 
stanice prišli hlásenia o otra-
soch z miest Nagykanizsa, 
Komló a Budapešť. Po pár 
dňoch prišli ďalšie dve, ešte sil-
nejšie zemetrasenia – s magni-
túdou 5,2, resp. 6,3 – taktiež 
z centrálnej časti Chorvátska; 
katastrofa si vyžiadala 7 obetí a 
28 zranených. Chorvátska vlá-
da vyhlásila dotknutú oblasť za 
územie zasiahnuté prírodnou 
katastrofou. 
Seizmológovia vyhlásili, že u nás 
neboli evidované v súvislosti 
otrasmi žiadne škody.               (k)
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Mesto je kvôli pandémii pod obrovským tlakom
Žijeme dobu plošných tes-
tovaní; v čase písania týchto 
riadkov sme ich už v Šamo-
ríne absolvovali štyri a práve 
nás čaká ďalšie kolo 6-7. feb-
ruára. V rozhovore s prednos-
tom MÚ, Ing. Ervinom Sármá-
nyom sme boli zvedaví pre-
dovšetkým na to, aké nároky 
kladie jedno kolo testovania 
na samosprávu.
„Pandémia neobišla ani mest-
ský úrad – uviedol úvodom. 
– Kým do vlaňajších Vianoc 
sme mali len 5 zamestnancov 
s potvrdeným ochorením, dru-
há vlna v januári nás už vôbec 
nešetrila. Ochorela asi tretina 
našich zamestnancov, z kto-
rých sa začiatkom februára 
vrátilo do práce desať, siedmi 
boli ešte v karanténe. V januári 
sme dokonca museli zavrieť 
úrad na niekoľko dní, čím sme 
načas zabránili ďalšiemu šíre-
niu. Našich zamestnancov 
neustále testujeme, aby sme 
mohli zabezpečiť aspoň tie 
základné úlohy. Z času na čas 
sa nám aj tak vyskytnú nové 
prípady, neviem teda, ako dlho 
dokážeme situáciu udržať.”

Britská mutácia na vzostupe 
Karty poriadne zamiešal aj 
výskyt tzv. britskej mutácie 
koronavírusu, ktorá sa masovo 
šíri, predovšetkým na praco-
viskách a v rámci rodín. Preto 
je naozaj najúčinnejšou metó-
dou ochrany to, ak ostaneme 
doma a na verejnosť budeme 
chodiť čo najmenej. „U nás 
platí, že kvôli organizačným 
otázkam testovania sme núte-
ní mať porady a samozrejme 
musíme realizovať aj testova-
nia samotné – pokračuje pred-
nosta. – Našim zamestnan-
com sme poskytli respirátory 
typu FFP2, a v rámci možností 
sa snažíme na úrade minima-
lizovať kontakty. Nezávisle od 
toho sme však už vyčerpaní, 
pretože miesto relaxu a zacho-
vania duševnej rovnováhy 
sme strávili už tretí víkend na 
odberných miestach.”
Čo všetko znamená zorgani-
zovať jedno takéto testova-
nie? Minimálne zabezpečiť 
nasledujúce úlohy: mestský 

úrad musí zazmluvniť admi-
nistratívneho pracovníka, 
hasičov, policajtov, vojakov  
a zdravotníkov, musí uzavrieť 
poistenie zodpovednosti za 
škodu na celý personál zabez-
pečujúci testovanie, musí im 
zabezpečiť ochranné obleče-
nie, masky, ochranné rukavice, 
ochranné štíty, musí zajednať 
prípravu, následné upratovanie 
a ozónovú dezinfekciu odber-
ných miest, zabezpečiť odborné 
zaobchádzanie s nebezpečným 
biologickým odpadom vráta-
ne jeho uskladnenia a odvozu  
a taktiež stravovanie testova-
cieho tímu na celý víkend. „Vždy 
je taká úloha, ktorú je potrebné 
vykonať presne, v určitý čas. 
Stane sa aj to, že dostaneme 
menej testov a potom musíme 
konať aj v tejto veci. Po štvrtom 
testovaní už môžem vyhlásiť, 
že sa nám zocelil tím, každý vie 
svoju úlohu a koná podľa toho” 
– dodáva Ing. Ervin Sármány.
Najväčším problémom je aj 
naďalej ľudský faktor – ľudia 
čakajúci na test sú netrpezli-
ví, neraz až arogantní, vznikali 
nám konflikty aj z toho, že oby-
vatelia iných obcí si mysleli, že 
majú pred domácimi prednosť. 
Ale nemajú.

V obmedzenom priestore
Ani zamestnanci MPBH, s.r.o. 
nie sú v jednoduchšej situácii, 
často musia riešiť ľudský faktor 
aj oni. Stalo sa, že keď vyšli pra-
covať, útočili na nich, keď nie, 
tak útočili preto – ako vo vtipe 
so zajacom a čiapkou. „Počas 

vykonávania našich každoden-
ných úloh potrebujeme oveľa 
viac trpezlivosti a empatie ako 
predtým – uznáva Alexander 
Kürthy, riaditeľ podniku. Vní-
mame, že izolácia vyvoláva  
v ľuďoch frustráciu a sklony  
k depresiám, často sa stane, že 
nám ľudia volajú už podráždení. 
Čo sa týka vybavovania agendy, 
minimalizovali sme v kancelári-
ách pohyb, neprijímame strán-
ky a vybavujeme veci e-mailom 
a telefonicky, sme pripravení aj 
na home office. Snažíme sa v čo 
najväčšej miere vyhnúť tomu, 
aby sme museli vstupovať do 
bytov a spoločných priestorov, 
ale keď ide o bezpečnosť osôb 
alebo majetku, to sa samozrej-
me nie vždy podarí.”
Achillovou pätou správcu bytov 
je zdravotný stav kuričov. Dote-
raz len jeden z nich musel do 
karantény. Podnik sa ale pri-
pravil na možný hromadný 
výpadok kuričov tak, že vyškolil 
aj údržbárov na túto prácu – 
ktorí medzičasom získali už aj 
odbornú prax. To všetko je spo-
jené so zvýšenými nákladmi, 
ale vo vykurovacej sezóne niet 
iného riešenia. „Na plošnom 
testovaní obyvateľov sme sa 
podieľali tak, že sme pripravo-
vali jedno z odberných miest, 
Športcentrum Samaria, násled-
ne sme ho upratovali a dezinfi-
kovali. Medzičasom pracujeme 
aj na obnove nájomných bytov, 
ktoré spravujeme. V Šámote 
sme napríklad menili okná, ale 
nebolo to jednoduché, preto-
že aj tam sa viackrát objavil 

COVID. Z nájomných bytov na 
Mliečňanskej ceste sa nám dva 
byty, žiaľ, uvoľnili v dôsledku 
úmrtia nájomníkov. Pracujeme 
na tom, aby ich bolo časom 
možné znova prenajať” – zhrnul 
riaditeľ.

Aj Area je pod tlakom
József Nagy, riaditeľ Area 
Šamorín, s.r.o. si myslí, že 
teraz príde tohtoročná mier-
na zima akurát vhod, dote-
raz museli posýpať cesty len 
raz. „Vyriešili sme to, aj keď  
s malým omeškaním – pokra-
čuje. – Najväčšou výzvou pre 
nás bolo zabezpečenie pohreb-
ných služieb počas druhej vlny 
pandémie. V porovnaní s prieme-
rom sa nám totiž strojnásobil 
počet pohrebov, z obvyklých 
12 na 33. Mali sme dni, keď 
sme pochovávali aj dva-tri-
krát denne. Z 33 zosnu-
lých bolo 24 Šamorínčanov,  
na koronavírus umrelo 21 
osôb. Príbuzní si našťastie 
uvedomili vážnosť situácie a 
vo väčšine prípadov sa roz-
hodli pre kremáciu. U nás je 
totiž kľúčová otázka, či vieme 
zabezpečiť potrebnú chla-
diacu kapacitu v šamorín-
skom Dome smútku. Koncom 
januára sa však stabilizoval 
aj počet úmrtí, tak sme si aj 
my mohli vydýchnuť.” Mimo-
chodom, pandémia neušetrila 
ani tento podnik so 40-45 
zamestnancami – ochorenie 
bolo potvrdené u 5 zamest-
nancov, pričom jeden z nich 
to ani neprežil.

VEREJNÝ ŽIVOT

S registráciou to bolo oveľa jednoduchšie
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Covid neobišiel ani Ambróziu
Striktnú karanténu v Domove 
pre seniorov Ambrózia ukončili 
28. januára. V celom okrese bol 
šamorínsky domov pre senio-
rov ten, ktorý najdlhšie odolával 
pandémii. Žiaľ, v januári sa vírus 
dostal aj tam a spôsobil veľké 
problémy.
„Z 36 ošetrovateľov domova 
sa infikovalo 35, z 22-člen-
ného personálu ochorelo 18 
pracovníkov a ani jeden nebol 
bezpríznakový prípad – objas-
ňuje Anna Bodóová, riaditeľ-
ka Ambrózie. –  Regionálny 
úrad verejného zdravotníctva 
v Dunajskej Strede uzatvoril 
zariadenie s účinnosťou už od 
11. januára. Ošetrovatelia nešli 

domov celé týždne a akonáhle 
boli schopní vstať z lôžka, sa 
vrátili do práce, pretože o senio-
rov bolo nutné sa postarať.” 
Keď identifikovali prvých dvoch 
nakazených klientov, okamžite 
ich umiestnili do samostatné-
ho pavilónu a staral sa o nich 
vyhradený personál. Neskôr, 
keď už boli náznaky, že sa situ-
ácia skomplikuje, od 8. januára, 
ešte pred oficiálnym uzatvo-
rením zariadenia, nevychádzal  
z domova už ani ošetrovateľský 
personál. „Od samosprávy sme 
dostali veškerú pomoc, podpo-
rila nás aj Area. Aj zamestnanci 
mestského úradu nám ponúkli 
pomoc, primátor Csaba Orosz 
nám dodal balík vitamínových 

prípravkov. Mysleli na nás prí-
buzní klientov, aj veľa obyvate-
ľov z mesta, aj úplne cudzí. Nie-
kto nám anonymne poslal tašku 
plnú špeciálneho energetického 
nápoja určeného pre pacientov 
s poruchami príjmu potravy. 
Niekto zavesil veľký balík slad-
kostí na bránu domova. Neviem 
ani opísať, ako dobre nám padol 
súcit a že ľudia na nás v tejto 
tragickej situácii myslia. Sme za 
to veľmi vďační” – dodáva Anna 
Bodóová.
Pre jedenástich klientov Domo-
va pre seniorov Ambrózia, väč-
šinou vo veku nad 80 rokov a 
trpiacimi aj ťažkými pridružený-
mi ochoreniami bola druhá vlna 
pandémie, žiaľ, fatálna. V čase 
uzávierky tohto čísla bol už kaž-
dý klient a pracovník domova 
negatívne testovaný a karanté-
na bola uvoľnená. Návštevy sú 
však stále možné len za prís-
nych bezpečnostných opatrení. 
Ďalším krokom bude kontrola 
hladiny protilátok u vyliečených 
a ak to lekár odporučí, začne sa 
očkovanie. Súčasne pokraču-
jeme aj s plošným testovaním 
obyvateľstva – kým nám sily 
stačia. 

Čo stojí samosprávu 
testovanie?

Vládou sľubovaná náhra-
da za náklady testovania je 5 
eur za každú odobratú vzor-
ku. Po prvom kole testovania  
a odobratí 5512 vzoriek to pre 
Šamorín znamenalo celko-
vo 27 560 eur. V prvom kole 
bolo k dispozícii 9 odberných 
miest, ktorých príprava, vyba-
venie a prevádzka stála zhruba 
30-tisíc eur – z toho vyplýva, 
že prvé kolo testovania bolo 
pre naše mesto stratové. Treba 
dodať, že okrem testov a sľúbe-
nej náhrady 5 eur za vzorku už 
samosprávy žiadnu inú podpo-
ru nedostávajú. Keďže niektoré 
odberné miesta boli v prvom 
kole testovania aj celé hodiny 
prázdne, samospráva znížila ich 
počet na 6. Prevádzkové nákla-
dy týchto 6 bodov sú približne  
22 tisíc eur, a s 5843 odobra-
tými vzorkami to pre mesto 
znamená náhradu nákladov vo 
výške 29 215 eur. Stratu z prvé-
ho kola tým zisk z druhého kola 
dokáže vykompenzovať – prax je 
však taká, že táto čiastka príde  
na účet mesta až s oneskorením.

Adrián Lőrincz

VEREJNÝ ŽIVOT

Červený kríž očakáva darcov krvi
Kvôli šíreniu pandémie sa 
život takmer zastavil a väč-
šina neziskových organizácií 
musela pozastaviť svoju čin-
nosť. Práca Červeného kríža 
je ale aj teraz nepostráda-
teľná.
Jozef Fürdős, predseda ZO SČK 
v Šamoríne tvrdí, že na dobro-
voľné darovanie krvi z príleži-
tosti Valentínskej kvapky krvi sa 
snažia osloviť nielen pravidel-
ných, ale aj nových potenciál-
nych darcov. 
„Pandémia a opatrenia nám 
teda skutočne dajú zabrať” – 
priznáva Jozef Fürdős. Situácia 
nám sťažuje organizáciu, tak 
ako sťažila organizáciu Via-
nočnej kvapky krvi, i keď nám 
napokon prišlo na transfúznu 
stanicu darovať krv viacero 
gymnazistov, deväť stredo-
školákov a niekoľko dospelých. 

„Chcel by som sa poďakovať 
každému darcovi. Nech je ich 
príklad nasledovaniahodný aj 
pre iných. Chcel by som tou-
to cestou osloviť aj tých, ktorí 
sú ochotní pomôcť, aby sme-
lo prišli, pretože pracovníci 
transfúznej stanice sa snažia 
vytvoriť čo najbezpečnejšie 
podmienky k odberu. Jednou  
z prioritných, možno aj naj-
dôležitejších úloh nášho 
združenia je zorganizovať 
dobrovoľné darovanie krvi  
a rozšíriť zoznam darcov krvi. 
Už viac ako desať rokov úzko 
spolupracujeme s Národ-
nou transfúznou stanicou” – 
vysvetľuje Jozef Fürdős. 
Pandémia a striktné opatrenia 
poznačili aktivity tejto orga-
nizácie. „Neboli sme schopní 
splniť viacero záväzkov, ktoré 
sme na poslednej koncomroč-

nej členskej schôdzi prijali. 
Nepodarilo sa nám bezo zvyšku 
vyzbierať členské poplatky a už 
vôbec nie rozšíriť okruh členov  
a dobrovoľných darcov krvi. Keď 
už vyzeralo, že sa situácia uvoľ-
ní a budeme môcť zorganizovať 
niektoré naše tradičné akcie, 
ohlásili sme zber šatstva a zača-
li sme sa pripravovať na tradič-
nú burzu, prišiel ďalší lockdown  
a nič sa z toho nezrealizo-
valo. Z podobných dôvodov 
sme museli zastaviť aj zber 
a doručovanie potravino-
vých balíčkov. Vedenie našej 
organizácie je tiež nútené 
udržiavať kontakt telefonicky  
a elektronicky, ale takto je nao-
zaj neskutočne ťažké robiť 
účinnú preventívnu a sociál-
nu prácu” – dodáva predse-
da šamorínskeho Červeného 
kríža.                                  (s)

Samospráva postupne znížila počet odberných miest

Do tohtoročnej Valentínskej 
kvapky krvi sa zapojili naše 
pedagogičky Mgr. Dana Figlá-
rová a Mgr. Miriam Birošová 
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SLUŽBY V MESTE

Otváracie doby lekární
Patika

Agátový rad 51
Tel: 031/562 10 10

Otváracia doba:
pondelok - piatok: 8.00 - 19.00

sobota: 8.00 - 14.00
nedeľa: 8.00 - 12.00

Benu
Kasárenská 18 (Kaufland)

Tel: 0903-998 174
Otváracia doba:

pondelok - nedeľa: 8.00 - 20.00
Dr. Max

Hlavná ul. 52
Tel: 0901-961 615
Otváracia doba:

pondelok - piatok: 8.00 - 16.30
Jesenius

Hlavná ul. 50
Tel: 031-562 44 82

Otváracia doba:
pondelok - piatok: 7.00 - 19.00

sobota: 8 - 12.00
Medisam
Školská 33

Tel: 031-550 18 30

Otváracia doba:
pondelok - piatok: 8.00 - 18.00

sobota: 8.00 - 12.00
Samaria

Hlavná ul. 35
Tel: 031-560 33 15

Otváracia doba:
pondelok - piatok: 8.00 - 18.00

sobota: 8.00 – 12.00

Otváracia doba pôšt
Pošta 1

Hlavná ul. 39
Tel: 031-562 24 95

Otváracia doba:
pondelok - piatok: 8.00 - 17.30

sobota: 8.00 - 11.00
Pošta 2

Bratislavská 100
Tel: 031-550 10 85

Otváracia doba:
pondelok - piatok: 8.30 - 17.30

sobota: 8.00 - 10.30
Pohrebníctvo

Tel.: 0905-724 777
0908-720 843
031-562 2476

4. januára 2021  
Róbert Jurányi a Miroslava Dzureková

22. januára 2021 
Michal Jurena a Dominika Stará

Všetkým srdečne blahoželáme!

UZAVRELI MANŽELSTVO

Trnavská župa predĺžila termín 
na podávanie žiadostí o dotácie

Vedenie Trnavského samospráv-
neho kraja predĺžilo dátum prihla-
sovania projektov vo výzve Pod-
pora aktivít organizácií na území 
Trnavskej župy až do 5. marca 
2021. Pôvodný dátum bol 5. feb-
ruár 2021.
V rámci tejto výzvy je vyčlene-
ných až 600 tisíc eur. Organizácie 
a samosprávy sa môžu uchádzať 
o podporu aktivít a rozvoja kraja 
v oblasti kultúry, športu, sociál-
nej starostlivosti a zdravotníc-
tva z rozpočtu župy. Minimálna 
výška jednej dotácie je 500 eur. 
Podporené môžu byť aktivity  
v oblasti kultúry a umenia vrátane 
vydávania pôvodnej tvorby alebo 
organizácie voľnočasových akti-
vít. V oblasti športu je podpora 
určená na rozšírenie a skvalitne-
nie športovej činnosti zlepšením 

technického stavu a vybavenia 
ihrísk, reprezentáciu kraja účasťou 
na oficiálnych športových podu-
jatiach európskeho a svetového 
charakteru či usporadúvanie špor-
tových podujatí na území kraja.
Žiadatelia sa môžu uchádzať aj 
o podporu projektov zamera-
ných na predchádzanie nárastu 
sociálno-patologických javov, 
integráciu obyvateľov so zdra-
votným znevýhodnením ale-
bo skvalitnenie života senio-
rov prostredníctvom sociálnej 
starostlivosti. Manuál a ďalšie 
podrobnosti súvisiace s elek-
tronickým podávaním žiados-
tí sú k dispozícií na https://
www.trnava-vuc.sk/13475-
sk/2021, pričom s otázkami sa 
je možné obrátiť e-mailom na 
dotacie@trnava-vuc.sk.

V Šamoríne už máme štyri mobilné odberové miesta
Naši obyvatelia majú k dispozícii už štyri mobilné odbero-
vé miesta na bezplatné testovanie antigénovými testami, 
a to:

-  MOM prevádzkované spoločnosťou Rescue-BH, s.r.o.  
na Dunajskej ulici, na prízemí zápasníckej haly – registrácia 
cez webstránku korona.gov.sk,

-  v Mliečne, na Krajnej 76, kde je zaparkovaný autobus MAN 
Lion´s Coach so štátnou poznávacou značkou BL420PV; 
je otvorený od pondelka do nedele v čase od 8.00 do 11.45 
hod. a od 13.00 do 15.45 hod., registrácia cez aplikáciu 
Bookio, bližšie info získate na telefónnom čísle 0911-754 
726,

-  karavan odparkovaný na Gazdovskom rade, na trávnatej 
ploche za radnicou; prevádzkovateľom MOM je HSE, s.r.o., 
testy sa vykonávajú od pondelka do soboty v čase od 8.00 
do 16.00 hod., registrácia cez webstránku korona.gov.sk,

-  mobilné odberové miesto Na Kováčskej č. 3, v budove Šup-
Šup Music Clubu, prevádzkovateľom ktorého je Health 
Solutions, s.r.o., MOM je otvorené od pondelka do nedele 
v čase od 8.00 do 11.45 hod. a od 13.00 do 15.45 hod., ďal-
šie informácie na telefónnom čísle 0904-669 700.

V prípade, že ste sa nemohli zúčastniť celoplošného skrínin-
gového testovania, bezplatne môžete využiť služby uvede-
ných mobilných odberových miest.    (la)

„Nezomrela som, lebo viem, že budem žiť
stále v srdciach tých, ktorí ma milovali.“

S hlbokou bolesťou v srdci spomíname 23. 
februára na 4. výročie úmrtia našej drahej 
mamičky, babičky a prababičky,
HELENY MÉSZÁROSOVEJ.

Smútiaca rodina

SPOMIENKA
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Dobrovoľní hasiči nelenili
Život Dobrovoľného hasičské-
ho zboru Šamorín bol proti-
pandemickými opatreniami 
výrazne ovplyvnený. Keďže sa 
začiatkom roka nemohlo konať 
tradičné hodnotiace valné 
zhromaždenie, opýtali sme sa 
veliteľa Lajosa Ürgeho o uply-
nulom roku hasičov.
„Vlani ešte hasiči stihli uspo-
riadať novoročný mestský 
ohňostroj, kde sme dbali  
o bezpečnosť, realizovali sme 
aj tradičný novoročný futbalový 
turnaj a navštívili sme zasadnu-
tia viacerých hasičských zborov 
v okrese a taktiež zasadnutie 
družobného hasičského zboru 
v českom meste Uherský Brod. 
Nášho ďalšieho družobného 
partnera, hasičov z Bősárká-
ny, Maďarska sme už nestihli 

navštíviť, pretože ich valné zhro-
maždenie sa konalo práve v čase 
nášho tradičného hasičského 
plesu. Vlani vo februári sme  
u nás privítali vedenie občian-
skeho združenia Sdruzení pro 
obnovu hasicskych tradic z 
českých Litoměříc. Predseda 
Jindrich Hejduk a jeho spolupra-
covníci nás pozvali na medziná-
rodnú výstavu v 2020, ďalej nás 
požiadali, aby sme pripravili živú 
prezentáciu na slávnostnom 
otvorení medzinárodného hasič-
ského festivalu a výstavy. Žiaľ, 
výstava sa už nekonala” – spo-
mína s poľutovaním Lajos Ürge.
Kvôli epidemiologickým opatre-
niam bolo potrebné zastaviť ďal-
šiu odbornú prípravu a cvičenia, 
tak isto aj vzdelávanie nováčikov. 
Samozrejme, nemohol skúšať 

ani dychový orchester. Naproti 
tomu všetkému sú však dobro-
voľní hasiči neustále v pohoto-
vosti a udržujú zariadenia, aby 
boli v prípade potrebného zása-
hu akcieschopné. Nepretržite 
dezinfikujú zbrojnicu aj zaria-
denia. Na požiadavku vedenia 
mesta sa podujali aj na dezin-
fekciu ihrísk v areáli materských 
škôl. „V spolupráci s nemeckou 
spoločnosťou Dräger sme spo-
ločne navrhli výcvik na novom 
polygóne „Fire Dragon” tejto fir-
my. Ide o nový typ výcvikového 
kontajnera, ktorý bol po prvýkrát 
používaný v Česku, na Sloven-
sku bolo plánované jeho využitie 
zatiaľ len tu, v Šamoríne, ale kvôli 
decembrovým obmedzeniam 
museli aj tieto aktivity odpadnúť. 
„Vďaka” tomu nám vyšla práca 
dlhých mesiacov nazmar” – 
neskrýva sklamanie veliteľ.
Plánované podujatia na konci 
roka boli rad radom zrušené, 
vrátane tradičnej hasičskej súťa-
že o pohár primátora a pietnej 
slávnosti na Deň zosnulých, 
keď hasiči spomínajú na svojich 
zosnulých kolegov. Nekonala 
sa ani decembrová návšteva 

Mikuláša, výstava historických 
exponátov hasičskej techniky 
na východnom Slovensku, ani 
3. stretnutie hasičských zborov 
v Karpatskej kotline plánované  
v Budapešti. 
„Napriek rozpočtu, z objek-
tívnych dôvodov skresaného, 
sa nám podarilo zakúpiť nové 
zariadenia. Vedenie mesta 
nám kúpilo na splátky vyso-
kotlakový kompresor, vďaka 
ktorému sme schopní dopl-
niť kyslíkové fľaše za zlomok 
času. Získali sme hasičské 
auto značky Denis Sabre, naši 
strojári pracujú na jeho oprave 
a obstarávajú, resp. montujú 
doň potrebné vybavenie za 
pomoci Petra Berkyho. Môžem 
teda potvrdiť, že sme nelenili.  
Po prvej vlne pandémie sme 
ešte usporiadali tradičný 
hasičský deň rodiny, mali sme 
čas aj na dôkladnejšiu údržbu  
a opravu zbrojnice a technic-
kých zariadení. Skrášlili sme dvor 
zbrojnice, sadili sme stromy  
a kríky, položili trávnikový kobe-
rec a namontovali sme závoru 
ku hlavnému vchodu” – dodáva 
veliteľ.   (k)

Touto cestou sa chceme poďakovať našim podporovateľom  
a zároveň prosíme každého, kto môže, o poukázanie 2-3% dane 
z príjmu na podporu našej činnosti. Teraz už vieme, že aj tento 
rok nás bude čakať množstvo výziev a je preto nutné, aby sme 

čo najskôr nahradili zrušené tréningy a cvičenia, za účelom 
záchrany a ochrany života a majetku obyvateľov nášho mesta  

v prípade potreby. 
S vďakou: Lajos Ürge, 

veliteľ Dobrovoľného hasičského zboru Šamorín

Odvoz komunálneho odpadu v roku 2021 
pri rodinných domoch – oprava

V januárovom vydaní nášho mesačníka sme nesprávne 
uviedli termíny odvozu komunálneho odpadu v roku 2021, 
za čo sa ospravedlňujeme.
Aktuálne termíny odvozu:
nepárny týždeň, streda: Astrová, Bazová, Becskedská, 
Bratislavská č. 1 – 25., Dlhá, Krížna, Kúpeľná, Nová, Obilná, 
Poľovnícka, Poľná, Pomlejská, Šípková, Škovránková, Športo-
vá, Vinohradská, Ul. Károlya Kunszta
nepárny týždeň, piatok: Dunajská, Gazdovský rad, Gútor-
ská, Hlavná, Jazdecká, Javorová, Kasárenská, Kláštorná, 
Mestský majer, Morušová, Pažitná, Pod záhradami, Rybár-
ska, Strelecká, Vŕbová, Záhradnícka, mestské časti Bučuhá-
za, Kraľovianky, Šámot
párny týždeň, streda: Bažantia, Bociania, Bratislavská  
č. 45-47. a 92-100., Brezová, Buková, Brečtanová, Dol-
ná, Horná, Hrušovská, Hubová, Krajná, Krivá, Mliečňan-
ská, Nezábudková, Orechová, Pácerová cesta, Pešia cesta, 
Pokojná, Požiarnická, Priechodná, Priemyselná, Prvá, Senec-
ká, Slnečnicová, Spojná, Stará cesta, Stredná, Vnútorná, 
Vodárenská - nová časť, Vydria
párny týždeň, piatok: Cintorínska, Čilistovská, Dúhová, 
Jabloňová, Jasná, Hrnčiarska, Hviezdna, Kováčska, Krátka, 
Labutia, Lipová, Malá, Pri hrádzi, Ružová, Slnečná, Šamorín-
ska, Tichá, Topoľová, Ul. Márie, Úzka, Veterná, Vodárenská 
– stará časť, Zelená

Daňové priznanie k dani z nehnuteľ-
ností možno odovzdať do 28. februára

Žiadame našich obyvateľov, ktorí do 31.1.2021 neodo-
vzdali daňové priznanie k dani z nehnuteľností, aby tak 

urobili do 28. februára 2021. 
Vzhľadom na epidemiologickú situáciu, v tomto prípade 

sa vyhnú sankciám.
Formulár daňového priznania k dani z nehnuteľností si 
môžu stiahnuť z webovej stránky mesta. Po vyplnení  

a podpísaní môžu daňové priznanie podať na MÚ Šamo-
rín nasledujúcimi spôsobmi:

1. naskenované poslať na e-mailovú adresu 
dan@samorin.sk alebo katarina.borokova@samorin.sk,

2. poslať poštou na adresu Mestský úrad Šamorín, 
Hlavná 37, 931 01 Šamorín,

3. osobne v pracovné dni priniesť 
medzi 8.00 a 12.00 hod.

Zároveň opäť zdôrazňujeme, že mestský úrad je pre 
verejnosť aj naďalej zatvorený, potvrdenia o podaní 

daňového priznania ani tlačivá nevydáva,  písomnosti len 
prijíma cez okná podateľne na prízemí MÚ.
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Knižnica zatiaľ neprijíma návštevníkov
Pandémia koronavírusu má 
dopad na všetky stránky živo-
ta. Ani pracovníci knižnice to 
nemajú ľahké, musia sa prispô-
sobiť nielen požiadavkám čita-
teľov, ale tiež aktuálnym regu-
láciám. Zatiaľ jediným pozitív-
nym dopadom pandémie je, že 
ľudia majú viac chuti čítať.
„Na jar, po odznení prvej vlny 
pandémie, sme po otvorení kniž-
nice zistili, že v tomto zmene-
nom svete nabrala úloha čítania 
na dôležitosti a ľudia majú väč-
šiu chuť čítať – vyjadrila sa Ilona 
Pirk, vedúca Mestskej knižnice 
Zsigmonda Zalabaiho.  – Pre nás 
knihovníkov je to veľká radosť, 
pretože našou najväčšou hodno-
tou je sám čitateľ. V súčasnosti 

však, žiaľ, ich nemôžeme prijí-
mať, čo je pre nás mimoriadne 
ťažké, ale dúfame, že táto situá-
cia už dlho nepotrvá.”
Po jarnom znovuotvorení sa do 
knižnice postupne vrátil starý 
režim, podarilo sa dokonca zor-
ganizovať aj niekoľko podujatí, 
no od jesene sa pandemická 
situácia znova skomplikovala 
a rad radom odpadávali pláno-
vané prezentácie kníh. Pokú-
sili sme sa ich nahradiť online 
prezentáciou, ale spätná väzba 
ukázala, že to nie je ono, čitate-
lia majú skôr záujem o osobné 
stretnutie a budovanie osobné-
ho vzťahu čitateľa s autorom a  
tiež s pracovníkmi knižnice.
Od zatvorenia knižnice koncom 

minulého roka sa zmenil trocha 
aj charakter práce knihovníkov, 
dôraz je kladený skôr na pod-
porné činnosti: kontrola stavu, 
vyraďovanie, katalogizácia, ukla-
danie regálov, písanie projek-
tov, štatistika a rozvoj nedávno 
zavedeného online knižničného 
katalógu. Ten je mimochodom, 
podľa spätnej väzby, u čitate-
ľov celkom obľúbený, pretože 
si cez vlastný profil môžu knihy 
rezervovať, objednávať alebo si 
predĺžiť výpožičku. Samozrejme, 
počas nútenej prestávky je výpo-
žička automaticky predĺžená bez 
poplatku. Tí, ktorí chcú knihy aj 
tak vrátiť, môžu využiť nový zber-
ný bibliobox pred budovou a kni-
hy kedykoľvek vhodiť.

„Počas pandémie koronavírusu 
musela aj naša knižnica prijať 
zodpovedné rozhodnutie, aby 
sme zastavili šírenie ochorenia 
a ochránili zdravie našich čita-
teľov a pracovníkov. Preto, hoci 
je znovuotvorenie knižníc od 
27. januára opäť povolené, pre 
nepriaznivú situáciu sme sa rad-
šej rozhodli neotvárať. 
Veríme, že kým si čitatelia tieto 
riadky budú môcť prečítať, mest-
ská knižnica, hoci aj v skrátenom 
režime, ale bude môcť byť otvo-
rená” – dodáva vedúca knižnice. 
Čitatelia môžu s knižnicou komu-
nikovať aj naďalej na známom 
telefónnom čísle 0908-400 420 
a mailovej adrese kniznicasamo-
rin@gmail.com.                    (k)

Vlaňajšok nebol ľahký ani pre súbory Csalló a Csali
Pre Csali Veľkých (Nagy Csa-
li) sa vlaňajší rok rozbehol 
skvelo; súbor sa vo februári 
dostal do Szegedu, na exhibí-
ciu detského ľudového tanca, 
kde sa tradične predstavujú 
najlepšie súbory predchá-
dzajúceho roka. Z južného 
Slovenska sa im to podarilo 
ako vôbec prvým. Potom však 
zasiahla pandémia koronaví-
rusu.
Začiatkom roka ešte fungo-
val aj súbor detí z materských 
škôl ”Iciri-Piciri”,  pripravovali 
sa nové choreografie súbo-
rov Maličkých (Pici Csali)  
a Malých (Kis Csali). Súbor 
Csalló tiež začal pracovať 
na zostavení svojho nového 
samostatného programu. Boli 
sme plní nádejí, nakoľko sme 
sa do celoštátnej súťaže prihlá-
sili tentokrát už s dvoma súbor-
mi - s Kis Csali a Nagy Csali, 
kde sa oba aj dostali, a na súťaž 
sólo tancov boli nominovaní 
všetci naši šikovní detskí taneč-
níci. Súbor Csalló dostal množ-
stvo pozvaní a prihlásil sa do 
dvoch veľkých súťaží. Bolo treba 
veľa nacvičovať a pracovať, aby 
sa tieto plány mohli stať sku-
točnosťou.
Potom v polovici marca prišla 
pandémia a všetko sa zastavilo. 
Nácviky sa nemohli konať tra-
dičným spôsobom, vystúpenia 
odpadávali jedno za druhým, 

tak isto ako aj súťaže, festivaly a 
zážitky, ktoré dotvárajú zmysel 
z tejto práce tak pre deti, ako aj 
pre dospelých.
V polovici júna, keď sa situácia 
už stabilizovala, sme trénovali 
v exteriéri, na vonkajšom ihris-
ku gymnázia, aby sme získali 
späť našu pôvodnú kondíciu, 
znova zocelili skupinu a tešili sa  
z toho, že sme znova spolu. 
Nácviky sa v obvyklej forme po 
skupinách mohli konať znova 
od polovice augusta. Nebolo to 
jednoduché, pretože po dlhej 
prestávke sme museli celú 
prácu načatú v januári odviesť 
znova, nakoľko sa kondícia detí 
výrazne zhoršila, vymizla rutina 

a sila. Keď sme sa znova dostali 
na úroveň a mohli začať efek-
tívne pracovať, prišiel druhý 
lockdown. Vedúci súborov sa 
snažili udržiavať kontakt s deť-
mi prostredníctvom videospráv 
a digitálnych „domácich úloh”. 
Taneční pedagógovia sa celý 
čas usilovali o to, aby v deťoch 
podporovali a udržali tímového 
ducha a vôľu vrátiť sa. V októbri 
sme sa mohli vrátiť do našich 
skúšobných sál, ale výlučne  
v skupinách po 5, v maske  
a tri metre od seba, pričom 
sme nacvičovali pri otvorených 
oknách. Jediným pozitívom 
tohto obdobia bolo, že sme 
sa mohli viac venovať rozvoju  

na úrovni jednotlivcov. Takto 
sme uzavreli rok, ktorý naozaj 
nebol veľmi dobrý, ale snaži-
li sme sa z neho vyťažiť, čo sa 
dalo.
Na rok 2021 sa pozeráme opti-
misticky. Dúfame, že aspoň  
na jún sa situácia natoľko sta-
bilizuje, aby sme mohli znova 
začať pracovať tak, ako predtým  
a nestratili členstvo, aby sme 
mohli znova cestovať na vystúpe-
nia, mali zážitky a mohli z pódia 
prinášať radosť našim divákom.
Dúfame, že tento rok bude 
rokom nových plánov, nových 
začiatkov a nových cieľov. To isté 
želáme každému z Vás.

Myrtil Nagy, vedúca súboru

Vystúpenie Csalló na 6. Bazovom festivale v Kyseliciach
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Aj napriek koronakríze chce svoje aktivity 
v Šamoríne rozšíriť vyše 40% podnikateľov

Počas jesenného obdobia 
Občianske združenie Šamo-
rínčan uskutočnilo prieskum 
podnikateľského prostredia  
v našom meste. Prieskum bol 
súčasťou väčšieho projektu, 
ktorý naše občianske zdru-
ženie realizuje v spolupráci  
so samosprávou mesta.
Ide o projekt Ministerstva 
vnútra z operačného progra-
mu Efektívna verejná správa 
„Šamorínčan – informovaný  
a angažovaný obyvateľ s chu-
ťou žiť v regióne“, v maďar-
skom ekvivalente „A somorjai 
lakos – a jól informált és 
angazsált polgár, aki szeret a 
saját régiójában élni“. Cieľom 
projektu je najmä zvýšenie 
podpory a kvality informácií  
a zapájania širšej verejnosti do 
diskusie o verejných politikách 
v Šamoríne a regióne Horný 
Žitný ostrov. Ako aj zvyšova-
nie informovanosti obyvateľ-
stva a kvality poskytovaných 
informácií samosprávou vplý-
vajúcich na verejnú diskusiu  
o verejných politikách a pod-
pore tém reformy verejnej 
správy.
Podnikatelia a zdravé podni-
kateľské prostredie je zákla-
dom rozvoja každého mesta  
a regiónu. Preto sme sa roz-
hodli zmapovať názory podni-
kateľov nášho mesta. Cieľom 
prieskumu bolo spoznať názo-
ry, problémy a plány rozvoja 
tých, ktorí investujú a vytvá-
rajú pracovné príležitosti pre 
miestnych obyvateľov. Otázky 
v prieskume sa týkali podni-
kania všeobecne, pracovných 
síl, informácií o nehnuteľnos-
tiach a investíciách, vzťahov 
k miestnej správe, názorov na 
služby verejnej správy a tiež 
celkového dojmu z mesta ako 
miesta na podnikanie. Tiež 
nás zaujímal názor na kritické 
oblasti rozvoja podnikania.
Chceli by sme sa týmto poďa-
kovať všetkým, ktorí sa zapojili 
do nášho prieskumu. Celkové 
výsledky a vyhodnotenie bude 
pripravené v mesiaci január, 
ale radi by sme sa vám prezen-

tovali aspoň niekoľko zaujíma-
vých výsledkov z prieskumu.
Pozitívne je, že aj napriek 
takmer celoročnému obme-
dzovaniu podnikania v nie-
ktorých sektoroch v dôsled-
ku pandémie COVID-19, len 
necelých 9% podnikateľov 
plánuje ukončiť podnika-
nie. Zároveň viac ako 40% 
z podnikateľov zapojených do 
prieskumu plánuje investo-
vať do rozšírenia podnikania  
v horizonte 3 rokov.
Z prieskumu ďalej vyplynula 
malá informovanosť podnika-
teľov o možnostiach podpory 
podnikania zo strany regiónu, 
mesta, ale aj pomocou euro-
fondov.
Tieto výsledky sú pre nás  
a dúfame, že aj pre samosprá-
vu signálom, že je potrebné 

zlepšiť informovanosť podni-
kateľov a ešte viac sa snažiť 
zlepšovať podnikateľské pros-
tredie v našom meste. Ochota 
na strana podnikateľov tu je. 
Veď až viac ako 80% z opýta-

ných na otázku, či sú ochotní 
zapojiť sa do akcií organizova-
ných zo strany mesta na pod-
poru podnikateľských aktivít 
odpovedali áno alebo skôr áno.

Zdroj: OZ Šamorínčan

Aj napriek koronakríze chce svoje aktivity v Šamoríne rozšíriť vyše 40% 
podnikateľov 
Počas jesenného obdobia Občianske združenie Šamorínčam uskutočnilo prieskum 
podnikateľského prostredia v našom meste. Prieskum bol súčasťou väčšieho 
projektu, ktorý naše občianske združenie realizuje v spolupráci so samosprávou 
mesta. 
Ide o projekt Ministerstva vnútra z operačného programu Efektívna verejná správa 
„Šamorínčan – informovaný a angažovaný obyvateľ s chuťou žiť v regióne“, 
v maďarskom ekvivalente „A somorjai lakos – a jól informált és angazsált polgár, aki 
szeret a saját régiójában élni“. Cieľom projektu je najmä zvýšenie podpory a kvality 
informácií a zapájania širšej verejnosti do diskusie o verejných politikách v Šamoríne 
a regióne Horný Žitný ostrov. Ako aj zvyšovanie informovanosti obyvateľstva a kvality 
poskytovaných informácií samosprávou vplývajúcich na verejnú diskusiu o verejných 
politikách a podpore tém reformy verejnej správy. 
Podnikatelia a zdravé podnikateľské prostredie je základom rozvoja každého mesta a 
regiónu. Preto sme sa rozhodli zmapovať názory podnikateľom nášho mesta. Cieľom 
prieskumu bolo spoznať názory, problémy a plány rozvoja tých, ktorí investujú a 
vytvárajú pracovné príležitosti pre miestnych obyvateľov. Otázky v prieskume sa 
týkali podnikania všeobecne, pracovných síl, informácií o nehnuteľnostiach a 
investíciách, vzťahov k miestnej správe, názorov na služby verejnej správy a tiež 
celkového dojmu z mesta ako miesta na podnikanie. Tiež nás zaujímal názor na 
kritické oblasti rozvoja podnikania. 
Chceli by sme sa týmto poďakovať všetkým, ktorí sa zapojili do nášho prieskumu. 
Celkové výsledky a vyhodnotenie bude pripravené v mesiaci január, ale radi by sme 
sa vám prezentovali aspoň niekoľko zaujímavých výsledkov z prieskumu. 
Pozitívne je, že aj napriek takmer celoročnému obmedzovaniu podnikania v 
niektorých sektoroch v dôsledku pandémie COVID-19, len necelých 9 % podnikateľov 
plánuje ukončiť podnikanie. Zároveň viac ako 40 % z podnikateľov zapojených do 
prieskumu plánuje investovať do rozšírenia podnikania v horizonte 3 rokov. 
 

    

 
 
 

 
Z prieskumu ďalej vyplynula malá informovanosť podnikateľov o možnostiach 
podpory podnikania zo strany regiónu, mesta, ale aj pomocou eurofondov. 
 

 
 
Tieto výsledky sú pre nás a dúfame, že aj pre samosprávu signálom, že je potrebné 
zlepšiť informovanosť podnikateľov a ešte viac sa snažiť zlepšovať podnikateľské 
prostredie v našom meste. Ochota na strana podnikateľov tu je. Veď až viac ako 80 % 
z opýtaných na otázku, či sú ochotní zapojiť sa do akcií organizovaných zo strany 
mesta na podporu podnikateľských aktivít odpovedali áno alebo skôr áno. 

Mienite (či už v súčasnej dobe alebo v budúcnosti) premiestniť Váš 
podnik z mesta, t.j. skončiť s podnikaním v Šamoríne?

Zhodnoťte Vašu informovanosť o možnostiach podpory Vašich aktivít.
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Prechádzame do jari

Pravidlá úspešného pestovania priesad

Tohtoročná zima sa dopo-
siaľ neukázala byť tuhá, sneh 
sme videli len na ukážku. Ako 
pomaly prechádzame do jari, 
dni sa badateľne predlžujú, 
svitá skôr a stmievať sa začne 
neskôr. V našich záhradách už 
rastú prví poslovia jari, sne-
žienky.
Nám záhradkárom by vyhovo-
valo, keby zima trvala aspoň do 
konca februára a ozajstná jar 
by prišla až vtedy, keď je návrat 
zimy definitívne zažehnaný. 
Táto naša túžba sa nie vždy 
splní, nakoľko sa často stáva, že 
po oteplení prídu tuhé mrazy  
a spôsobia v ovocných sadoch 
veľké škody. Deje sa to preto, 
lebo od začiatku februára sa 
koreňové sústavy pomaly pre-
búdzajú, v rastlinách sa zvýši 
obsah vody, puky sa zväčšia, 
no vplyvom mrazu zhnednú, 
čiže namrznú. Z namrznutých 
púčikov sa už nemôže vytvo-

riť kvet a bez kvetu ani plod. 
Pasívna ochrana proti škodám 
z namrznutia je pestovanie 
druhov tolerantných k níz-
kym teplotám, resp. neskoršie 
rodiacich druhov, vytvarovanie 
vyššej koruny alebo aj natiera-
nie kmeňa vápenným mliekom. 
Podstatou tejto metódy je, že 
pod bielym povrchom sa tka-
nivá veľmi neprehrievajú, čím 
môžeme predĺžiť vegetačný 
pokoj a zároveň ešte účinne 
zabránime aj vzniku prasklín 
na kmeni. Aktívna ochrana 
proti namŕzaniu je napríklad 
polievanie korún stromov, resp. 
postrek prípravkom s obsahom 
medi (napr. Champion 50WG 
alebo Kuprikol 50).
Najdôležitejšou aktuálnou 
prácou v záhrade je zimný rez 
stromčekov. Jablone a hrušky 
orezávame až vtedy, keď sú 
teploty pod -10°C už nepravde-
podobné. Stromčeky orezávaj-

me výlučne v čase, keď nemrz-
ne. Vinič, marhuľu a broskyňu 
orežme až v prvej polovici 
marca. Po odznení mrazov je 
potrebný preventívny predjar-
ný postrek ovocných stromov 
a okrasných kríkov ochrannými 

prípravkami s obsahom medi 
(pl. Kuprikol 50, Champion 
50WP, Cuproxat SC). Predjar-
ný postrek s olejom stačí uro-
biť v marci, vtedy je totiž naj-
účinnejší.

Róbert Lelkes, Agrosam

Pestovatelia, ktorí si sami 
pestujú priesady, sa už musia 
poponáhľať a zaobstarať si 
potrebné osivo. Pestovanie 
priesad sa oplatí najmä u tých 
druhov, ktoré sú náročnejšie 
na teplo a pestujú sa dlhšie, no 
ich priama výsadba by zároveň 
zbytočne predĺžila čas zberu 
úrody.
Takými plodinami sú napríklad 
paprika, paradajky, kapustovité, 
zeler, uhorky a melón. Ak dodr-
žíme pár pravidiel a zabezpečí-
me trocha starostlivosti, kvalit-
né priesady si vieme vypesto-
vať rovno aj v byte, na teplom 
a svetlom mieste.
Najdôležitejšie je mať kva-
litné osivo, vhodný substrát, 

potrebnú teplotu a svetlo. 
Takisto nezabúdajme na pra-
videlné zalievanie, prihnojova-
nie a ochranu pred parazitmi. 
Použitím vhodného substrátu 
pre priesady môžeme výrazne 
znížiť riziko padania klíčnych 
rastlín, čo je nočná mora pes-
tovateľov. Tomuto hubovému 
ochoreniu však vieme zabrá-
niť aj fungicídmi (prípravkom 
Magnicur Energy, predtým Pre-
vicur). Nádoba na pestovanie 
priesad môže byť plastová deb-
nička, plochá tácka, kvetináč, 
no v každom prípade je nutné, 
aby bol na spodku zabezpečený 
odtok nadbytočnej vody. Hrúb-
ka hliny by mala podľa mož-
ností presahovať 6 cm. Osivo 

po vysiatí prikryjeme vrstvou 
hliny o hrúbke cca. 10–15 mm, 
následne nádobu prikryjeme 
sklom alebo fóliou až do vyklí-
čenia. Keď nám už rastlinky 
vyklíčili, potrebujú okrem tepla 
a vody tiež veľa svetla. Približne 
po 2-3 týždňoch od vyklíčenia 
sa odporúča rastlinky presadiť 
do plastových alebo rašelino-
vých zakoreňovačov. Papriku, 
paradajku a uhorku presaď-
me po vyrastení tretieho listu 
(pikírovanie). Nezabudnime na 
prihnojovanie tekutým hnoji-
vom. Po pikírovaní aplikujeme 
hnojivo s vysokým obsahom 
fosforu, ktoré podporuje rozvoj 
korienkov. Dôležitým pravidlom 
je počas zamračených dní znížiť 

teplotu v parenisku, inak nám 
priesady priveľmi vyrastú. Spo-
čiatku polievame po 3-4 dňoch, 
po pikírovaní po 2 dňoch, pred 
vysadením už každý deň. Dva 
týždne pred vysadením sa 
odporúča začať s privykaním 
priesad k horším podmienkam 
tak, že ich cez deň z pareniska 
vykladáme do skleníka alebo 
fóliovníka, čím zvyšujeme ich 
odolnosť.
Tabuľka v prílohe obsahuje 
prehľad dôležitých termínov a 
zásad pestovania priesad. Ak 
sa nám napokon podarí vypes-
tovať pekné a zdravé priesa-
dy, môžeme byť právom hrdí  
a naša starostlivosť bude 
odmenená bohatou úrodou.

priesady si vieme vypestovať rovno aj v byte, na teplom a svetlom mieste. 
Najdôležitejšie je mať kvalitné osivo, vhodný substrát, potrebnú teplotu a 
svetlo. Takisto nezabúdajme na pravidelné zalievanie, prihnojovanie a ochranu 
pred parazitmi. Použitím vhodného substrátu pre priesady môžeme výrazne 
znížiť riziko padania klíčnych rastlín, čo je nočná mora pestovateľov. Tomuto 
hubovému ochoreniu však vieme zabrániť aj fungicídmi (prípravkom Magnicur 
Energy, predtým Previcur). Nádoba na pestovanie priesad môže byť plastová 
debnička, plochá tácka, kvetináč, no v každom prípade je nutné, aby bol na 
spodku zabezpečený odtok nadbytočnej vody. Hrúbka hliny by mala podľa 
možností presahovať 6 cm. Osivo po vysiatí prikryjeme vrstvou hliny o hrúbke 
cca. 10–15 mm, následne nádobu prikryjeme sklom alebo fóliou až do 
vyklíčenia. Keď nám už rastlinky vyklíčili, potrebujú okrem tepla a vody tiež veľa 
svetla. Približne po 2-3 týždňoch od vyklíčenia sa odporúča rastlinky presadiť do 
plastových alebo rašelinových zakoreňovačov. Papriku, paradajku a uhorku 
presaďme po vyrastení tretieho listu (pikírovanie). Nezabudnime na 
prihnojovanie tekutým hnojivom. Po pikírovaní aplikujeme hnojivo s vysokým 
obsahom fosforu, ktoré podporuje rozvoj korienkov. Dôležitým pravidlom je 
počas zamračených dní znížiť teplotu v parenisku, inak nám priesady priveľmi 
vyrastú. Spočiatku polievame po 3-4 dňoch, po pikírovaní po 2 dňoch, pred 
vysadením už každý deň. Dva týždne pred vysadením sa odporúča začať s 
privykaním priesad k horším podmienkam tak, že ich cez deň z pareniska 
vykladáme do skleníka alebo fóliovníka, čím zvyšujeme ich odolnosť. 
Tabuľka v prílohe obsahuje prehľad dôležitých termínov a zásad pestovania 
priesad. Ak sa nám napokon podarí vypestovať pekné a zdravé priesady, 
môžeme byť právom hrdí a naša starostlivosť bude odmenená bohatou úrodou. 
 
 

  Dátum sejby podľa typu pestovania 
Hĺbka 
výsevu 

Teplota 
klíčenia 

Doba 
vyklíčenia 

Teplota po 
vyklíčení 

  nevykurovaný skleník 
nevykurovaný 
fóliovník vonku       

paprika 1. február 10. február 1. marec 10-15 mm 25-28 °C 8-12 dní 21 °C 
paradajka 10. február 20. február 10. marec 10-15 mm 23-25 °C 5-10 dní  18 °C 
kapustovité     10. február 10 mm 20 °C 7-12 dní 16 - 17 °C 
zeler     10. február 5 mm 20-25 °C 18-21 dní 18 °C 
šalátová uhorka 20. marec 25. marec   15-17 mm 25-28 °C 5-7 dní 21 °C 

 

Našou najdôležitejšou prácou je teraz zimný rez stromov
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Kontrola dodržiavania 
protipandemických opatrení

2. januára doobeda overovala 
hliadka MsP Šamorín telefo-
nické oznámenie, podľa kto-
rého sa v rodinnom dome na 
Brečtanovej ulici mala nachá-
dzať návšteva z iného okresu, 
v rozpore s nariadením vlády 
SR. Po príchode na miesto 
hliadka MsP Šamorín opako-
vane zazvonila do domu, ale 
nikto neotváral. Po čase na 
adrese zaparkovalo osobné 
motorové vozidlo majiteľky 
domu. Tá hliadke vysvetlila, 
že v dome je sama a návštevu 
mala ešte pred novým rokom, 
teda ešte pred reštrikciami.

Vraj nevedeli o zákaze
3. januára v nočných hodinách 
bola hliadka MsP vyslaná pre-
veriť oznámenie porušovania 
protipandemických opatrení 
v parku na Gazdovskom rade, 
kde sa mala zdržiavať sku-
pinka mladých ľudí. Hliadka 
na mieste našla popíjajúce 
osoby, ktoré boli upozornené 
a poučené, že porušujú zákaz 
vychádzania a protipandemic-
ké opatrenia. Niektoré oso-
by tvrdili, že vôbec nepočuli 
o zákaze vychádzania, lebo 
nemajú televízor a nečítajú 
správy. Hliadka vyzvala skupi-
nu na odchod domov s upo-
zornením, že po opakovanom 
nerešpektovaní pravidiel bude 
vec postúpená na ďalšie rieše-
nie Regionálnemu úradu verej-
ného zdravotníctva SR. Osoby 
poslúchli a miesto opustili.

Ukradli ozdoby 
z vianočného stromčeka

3. januára v noci zachytila 
mestská kamera dvoch mla-
distvých, z ktorých jeden 
ukradol ozdobu z vianočného 
stromčeka na Hlavnej ulici, 
následne utiekol a druhý odi-

šiel iným smerom. Hliadka 
zistila trvalé bydlisko detí, 
vyhľadala rodičov a poučila ich 
o priestupku, o možných sank-
ciách a že v prípade spáchania 
maloletými nesie zodpoved-
nosť zákonný zástupca malo-
letej osoby. Obaja mladiství sa 
ospravedlnili a sľúbili, že sa to 
viackrát nestane.

Chytili zlodeja v obchode
7. januára doobeda bola hliad-
ka MsP vyslaná do obchodné-
ho domu na ulici Gazdovský 
rad, kde zadržali páchateľa 
pri krádeži drobného tova-
ru. Po kontrole totožnosti 
hliadka zistila, že páchateľ sa 
za posledných 12 mesiacov 
nedopustil priestupku proti 
majetku. Priestupok bol rieše-
ný uložením blokovej pokuty.

Nejedli, nepili
11. januára poobede prevero-
vala hliadka MsP oznámenie 
na adrese Gazdovský rad, kde 
mali osoby pred kaviarňou 
a reštauráciou konzumovať 
vydané nápoje. Na mieste 
bolo zistené, že pred prevádz-
kami sa nachádzali osoby, kto-
ré čakali na vydanie objednáv-
ky, nekonzumovali však jedlo 
ani nápoje. Prevádzkovatelia 
oboch prevádzok boli vyzvaní 
na dodržanie protiepidemiolo-
gických opatrení, aby ľudí upo-
zornili na opustenie miesta 
hneď po prevzatí objednávky.

Ukradol rúry zo stavby
13. januára doobeda prevero-
vala hliadka MsP telefonické 
oznámenie na adrese Kúpeľ-
ná ulica, v areáli futbalového 
ihriska. Po príchode na miesto 
hliadku MsP Šamorín čakal 
oznamovateľ hospodár, ktorý 
hliadke MsP Šamorín uviedol, 
že im neznáma osoba odcu-
dzila 12 ks 8-metrových rúr  

z areálu nedostavaného kúpa-
liska. Hliadka MsP Šamorín 
neďaleko objektu kúpaliska 
stretla osobu, ktorá na dvojko-
lesovej káre prevážala železný 
šrot s vodoinštalačným mate-
riálom a elektrickými káblami. 
Menovaný sa hliadke MsP 
Šamorín priznal, že uvedené 
veci zobral po prehodení cez 
oplotenie z areálu kúpaliska 
a uviedol, že už deň predtým 
z areálu takto zobral kovové 
trubky, ktoré následne odo-
vzdal v zberných surovinách. 
Prípad ďalej vyšetruje OOPZ 
Šamorín. 

Spadol a zranil si hlavu
15. januára poobede si hliadka 
MsP všimla na Hlavnej ulici, 
že na chodníku pred bytovým 
domom sedí starší muž, ktorý 
má na zadnej časti hlavy zra-
nenie, z ktorého silno krváca. 
Na mieste mu poskytovali 
prvú pomoc okoloidúce oso-
by, ku ktorým sa pripojila aj 
hliadka MsP Šamorín. Bola 
privolaná posádka RZP, ktorá 
si po príchode zranenú osobu 
prevzala na ďalšie ošetrenie. 
Šetrením bolo zistené, že k 
zraneniu menovaného došlo 
tak, že sa šmykol na chodníku, 
pričom si udrel zadnú časť hla-
vy do obrubníka. 

Spadol a nevedel otvoriť dvere
19. januára poobede bola 
hliadka MsP vyslaná preveriť 
oznámenie na adresu Hlav-
ná ulica, kde bolo údajne zo 
siedmeho poschodia bytov-
ky počuť volanie o pomoc. 
Hliadka zistila, že sa v byte 
zdržiava starší muž, ktoré-
mu sa pravdepodobne pod 
vplyvom liekov zatočila hlava, 
spadol a nevedel sa postaviť. 
Byt bol zamknutý. Od suse-
dov boli získané informácie, 
že starý pán žije s manželkou 

v byte, tá je však hospitali-
zovaná v Dunajskej Strede a 
on sa nachádza v byte sám. 
Náčelník MsP Šamorín od 
manželky osoby získal kľú-
če od bytu a tiež telefonický 
kontakt na dcéru, ktorá bola 
oboznámená s vecou a súhla-
sila s odomknutím bytu. Po 
odomknutí bolo zistené, že 
dvere sú zatvorené aj bezpeč-
nostnou poistkou, kvôli čomu 
bolo potrebné na miesto pri-
volať zámočníka. Dvere boli 
otvorené bez poškodenia 
zámku aj dverí. V byte našli 
majiteľa, ktorý hliadke uviedol, 
že sa nevie postaviť, ale pri 
páde neutrpel zranenia. Bola 
privolaná RZP, ktorá osobu 
vyšetrila. Odvoz do nemocni-
ce osoba odmietla. Následne 
sa na miesto dostavil zať oso-
by, ktorému boli odovzdané 
kľúče od bytu. 

Zapálil si na pumpe
22. januára doobeda bola 
hliadka MsP Šamorín vyslaná 
preveriť telefonické oznáme-
nie na čerpaciu stanicu na Bra-
tislavskej ulici, kde mal nezná-
my muž odmietnuť výzvu na 
rešpektovanie zákazu fajčenia 
v priestoroch čerpacej stanice. 
Muž javil známky požitia alko-
holických nápojov, aj po prí-
chode hliadky sa snažil zapáliť 
cigaretu, ktorú mal v ústach. 
Na výzvu hliadky MsP Šamo-
rín nereagoval a odmietol pre-
ukázať svoju totožnosť. Hliad-
ka MsP Šamorín ho predviedla 
na MsP Šamorín za účelom 
zistenia totožnosti. Násled-
ne mu bola uložená bloková 
pokuta nezaplatená na mieste 
s poučením o nutnosti úhrady 
do 15 dní. Rodinní príslušníci 
boli telefonicky vyrozumení. 
Na MsP Šamorín sa dostavil 
synovec, ktorý ho odviezol 
domov. 

Z vraždy 34-ročnej ženy v Šamoríne obvinil vyšetrovateľ jej manžela
Vyšetrovateľ Odboru krimi-
nálnej polície KR PZ v Trnave 
obvinil z obzvlášť závažného 
zločinu vraždy 37-ročného 
muža.
K incidentu medzi manželmi 
malo prísť vo štvrtok,  28. janu-
ára 2021  v skorých ranných 
hodinách, v byte v Šamoríne na 
Kasárenskej ulici. Žena, pôvo-
dom Ukrajinka, mala po tele 

viaceré devastačné zranenia, 
ktorým na mieste podľahla.  
Za účelom stanovenia presnej 
príčiny smrti nariadil vyšetro-
vateľ vykonať súdnu pitvu.
Policajní kriminalisti zadržali 
po čine podozrivého, man-
žela nebohej. Ten bol z dôvo-
du vykonávania procesných 
úkonov umiestnený do cely 
policajného zaistenia. Počas 

zadržania si policajti všimli, 
že v cele dochádza k sebapo-
škodzovaniu zadržanej osoby. 
Policajti mu privolali lekársku 
pomoc a muža previezli do 
nemocnice v Trenčíne. Vyšet-
rovateľ podal podnet na väzob-
né stíhanie muža.
Zákon ukladá za vraždu blízkej 
osoby trest odňatia slobody  
na 20 - 25 rokov až doživotie. Nájomné byty na Kasárenskej ulici
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Patrik Pinte sa vrátil domov

Na veľkú radosť futbalových 
fanúšikov ŠTK posilnil klub  
„domáci” futbalista. Vrátil 
sa Patrik Pinte, ktorý sa v 
Šamoríne naučil abecedu fut-
balu. V ŠTK hral v minulosti 
aj jeho otec, aj brat Attila.
Mal ešte len päť rokov, ale 
už vedel, že sa najlepšie cíti 
na futbalovom ihrisku. Hrať 
začal v klube Gold Ball Sama-
ria, ktorý vychovával mladé 
futbalové talenty. Jeho spo-
luhráčom bol napríklad Lász-
ló Bénes, ktorý dnes hrá prvú 
ligu za nemecký Augsburg 
a je súčasne najlepším fut-
balistom južného Slovenska. 
,,Ako desaťročný som sa stal 
hráčom ŠTK, potom som po 
dvoch rokoch prešiel do aka-
démie Slovanu. Neskôr som 
dostal u tohto bratislavského 
klubu profesionálnu zmluvu 
a predstavil som sa aj vo For-
tuna lige. Medzičasom som 
bol stálym členom slovenských 
mládežníckych reprezentá-

cií.” – spomína v rozhovore pre 
naše noviny 24-ročný hráč. V 
roku 2017 podpísal kontrakt s 
klubom Haladás Szombathely. 
Hral aj v maďarskej najvyššej 
súťaži. Nastúpil aj v zápase, 
keď tento západomaďarský 
klub zvíťazil nad Ferencváro-
som. Do konca minulého roka 
hral za Komárno. ,,Chystal som 
sa do Senice do Fortuna ligy, 
ale začiatkom roka som musel 
do karantény, pretože som 
mal pozitívny test na Covid-19. 
Šamorínčania sa mi už ozvali v 
decembri, potom znova v janu-
ári. Keď mi uplynula karanténa, 
pridal som sa k šamorínske-
mu družstvu a podpísali sme 
kontrakt. Veľmi sa teším, že 
môžem pokračovať v Pomlé. 
Doma je najlepšie” – tvrdí  
s presvedčením syn Attilu Pin-
teho, 31-násobného hráča slo-
venskej reprezentácie. 
Šamorínčania ako farmárske 
družstvo DAC-u sa na novú 
sezónu pripravujú na MOL 

Akadémii. „Tam sú výborné 
podmienky. Mali sme k dis-
pozícii všetko, čo sme potre-
bovali. V tíme je aj kondičný 
tréner, čo je skvelé. Naše prí-
pravné zápasy dopadli dobre. 
V družstve sa cítim veľmi dob-
re. Verím, že na jar budeme 
úspešní a fanúšikovia sa budú 
môcť vrátiť na tribúny. Bude 
to super pocit hrať ako Šamo-
rínčan v drese ŠTK pred fanú-
šikmi v Pomlé” – teší sa Patrik 
Pinte.         (duducz)

Nový tréner, zmeny v družstve
Počas zimnej prestávky došlo  
v ŠTK Šamorín k výmene tréne-
ra. Doterajší tréner Ján Blaháč 
dostal ponuku od Serede do 
Fortuna ligy a s modrobielym 
dresom sa rozlúčil dohodou. 
ŠTK privíta sezónu s novým 
trénerom Michalom Kurucom, 

ktorý bol doteraz športovým 
riaditeľom MOL Akadémie.  
Z družstva odišli hráči Brahim 
Moumou (DAC), Norbert Bro-
dziansky a Tamás Méry. Okrem 
Patrika Pinteho do družstva 
pribudli Ádám Böndi (Újpest)  
a Zoárd Nagy (Vasas).             (d)

Domáci program ŠTK v jarnej sezóne
 14. február:  ŠTK–Žilina B
 28. február:  ŠTK–Liptovský Mikuláš
 28. marec:  ŠTK–Bardejov
 4. apríl:  ŠTK–Trebišov
 18. apríl:  ŠTK–Petržalka
 2. máj:  ŠTK–Dubnica nad Váhom
 15. máj:  ŠTK–Skalica

Silnou stránkou Patrika Pinteho 
je streľba

Otec so synom. S tatkom Attilom 
(vpravo)
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Pandémia sťažila život aj šermiarom
Tak ako v celej krajine, aj  
v Šamoríne sa takmer zastavil 
športový život. Okrem pro-
fíkov - jednotlivcov, futbalis-
tov v 2. lige a basketbalistiek  
v extralige mohli od januára 
oficiálne trénovať len špor-
tovci pripravujúci sa na kva-
lifikáciu na olympijské hry. 
Situácia je ťažká aj v úspeš-
nom Klubu šermu Šamorín.
„Každá veková kategória bola 
covidom dotknutá inak” – 
vysvetľuje Jozef Nagy, hlavný 
tréner Klubu šermu Šamorín. 
,,Najmenej dotknutou skupi-
nou boli najmenší, naši prí-
pravkári. Deti, ktoré sa k nám 
prihlásili na jeseň, sa zúčastnili 
len prípravných hier, aby si tré-
ningy obľúbili. Keď sa situácia 
uvoľní, bez problémov nabeh-
nú späť. Žiaľ, budú aj takí, ktorí 
sa už nevrátia” – očakáva Jozef 
Nagy.
Situácia je veľmi ťažká u začia-
točníkov, ktorí sa v decembri 
2019 začali učiť tie najťažšie 
časti šermu. ,,Šerm je veľmi 
špecifický šport vzhľadom  
na pohyb. Ruky a nohy vyko-
návajú súčasne úplne iné 
pohyby, navyše tieto pohyby 
nie sú prirodzené. Je to špe-
ciálna práca. Deti vtedy ešte 
nešermujú, len si individuálne 
cvičia pohyby a taktiku. Je to 
veľmi ťažké, nezáživné a jed-
notvárne, preto sa každý tré-
ner snaží, by bol tento časový 
úsek krátky a efektívny. Vte-

dy je veľký odliv a viacerí sa 
k nám už nevrátia. So začia-
točníkmi sme sa uplynulý rok 
rozbehli trikrát… Neviem, koľ-
ko detí bude ochotných touto 
časťou znova prechádzať.”
Kým sa u nás úplne zasta-
vil život šermiarov, v okoli-
tých krajinách mohli šermiari 
pokračovať. Mohli tak tré-
novať, ako aj súťažiť. ,,Táto 
jednoročná pauza bude veľ-
mi vidieť, keď budeme môcť 
opäť začať trénovať. Okrem 
toho, že našim vrcholovým 
šermiarom chýba medziná-
rodná konfrontácia, k ich ply-
nulému rozvoju je potrebné 

časté meranie si síl s tými 
najlepšími. Ich svalstvo by už 
malo zodpovedať aj požia-
davkám na tento šport na 
vrcholovej úrovni. Žiaľ, táto 
špeciálna kondícia sa nedá 
dosiahnuť individuálnym 
behom a trénovaním, aj tré-
ningom za vedenia tréne-
ra len čiastočne” – vyhlásil 
Jozef Nagy.
Kitti Bitterová patrí do samo-
statnej kategórie. „Ona ešte 
má šancu vybojovať si kon-
com marca alebo v polovici 
apríla účasť na olympiáde. 
Kým takmer všetci jej súpe-
ri mohli naplno trénovať  

a šermovať na domácich súťa-
žiach, Kitti sa vie maximálne 
zaškoliť so svojim trénerom, aj 
to len od konca januára, keď 
vláda povolí športovcom prí-
pravu na olympiádu” – vysvet-
ľuje šamorínsky šermiarsky 
tréner. ,,Opatrenia zavedené  
na Slovensku negatívne 
ovplyvňujú život nášho klu-
bu. Znížil sa počet preteká-
rov a znížila sa aj úroveň, ani 
motivácia trénerov nie je taká, 
aká bývala. V dôsledku chao-
tických rozhodnutí nevidíme 
svetlo na konci tunela” – kon-
štatuje Jozef Nagy.

Tibor Duducz

Steny Základnej školy Mateja Korvína zdobia portréty svetozná-
mych športovcov

Náš rýchlostný kanoista Gábor Jakubík sa stal otcom, jeho syn sa 
narodil koncom januára.

Kitti Bitterová
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Častokrát sa stáva, že do 
plastu hádžeme aj odpad, 
ktorý do neho nepatrí. Exis-
tuje viacero druhov plastov  
a nie všetky sú recyklova-
teľné. Nie všetky vytriedené 
plasty sa dajú znovu použiť 
a mnohé z nich putujú do 
komunálneho odpadu. Správ-
nou separáciou plastov môže-
me ušetriť ropu ako primárny 
zdroj a znížiť množstvo odpa-
dov ukladaných na skládky.

Je nutné si pripomínať, že 
recyklácia nie je riešenie 
problému, len jeho odloženie. 
Bohužiaľ, polyméry sa nedajú 
recyklovať do nekonečna. Plast 
počas spracovateľských cyklov 
stráca svoje vlastnosti a recyk-
lovať je ho možné asi trikrát.
Na triedenie plastov používa-
me kontajnery žltej farby. Je 
užitočné, ak sa pred vyhode-
ním odpadu do zbernej nádo-
by zníži jeho objem. Plastové 
fľaše je preto potrebné pred 
vyhodením stlačiť. Uvedieme 
príklad: do klasického 1200- 
litrového kontajnera sa zmestí 
približne 200 kusov 1,5-litro-
vých plastových fliaš, ak nie 
sú pred uložením do kontaj-
nera rozpučené. Ak sa rozpu-
čia, zmestí sa do toho istého 

kontajnera asi 730 fliaš. Tým 
sa ušetrí nafta potrebná na 
prepravu veľkého objemu, no 
malého množstva odpadu a 
znížia sa emisie zo spalín do 
ovzdušia.
Ťažším a dôležitejším krokom 
ako recyklácia je však vyhý-
banie sa produktom, ktoré sa 
(mnohokrát zbytočne) pre-
dávajú v plastových obaloch. 
Každý vyprodukovaný odpad 
je (viac či menej) problémom 
a naše činy by mali viesť nie 
k recyklácii, ale k eliminácii 
odpadov.

Tipy na život bez plastov
Ako teda žiť bez plastov? 
Je to vôbec možné? Skús-
te si z nasledujúcich tipov 
vybrať jeden, ktorý je vo Vašej 
domácnosti, resp. na Vaše 
podmienky čo najjednoduch-
šie aplikovateľný:
-  zaobstarajte si veci, ktoré 

Vám uľahčia život bez plas-
tov, napríklad vkusnú fľašu 
na vodu, opakovateľne použi-
teľný pohár na kávu apod.

-  začnite plastové „čistky“  
a nájdite ekologickejšie alter-
natívy

-  najčastejším dôvodom plas-
tového odpadu v domácnosti 
je práve nákup potravín; ako 

alternatívu si môžeme vybrať 
potraviny v inom ako plasto-
vom obale

-  skúste si so sebou nosiť 
vlastnú (sklenú, nerezovú) 
fľašu na vodu, nekupujte 
plastovú

-  odpad sa tvorí aj pri objed-
návaní tovaru cez donášku; 
podporme reštauráciu, ktorá 
používa biologicky rozložiteľ-
né obaly

-  skúsme nakupovať menej 
oblečenia a vyberajme si 
oblečenie z bavlny, prípadne 
iných udržateľných alternatív, 
zamerajme sa na udržateľné 
značky, nakupujme kvalitné 
oblečenie v second-handoch

-  ak už máme doma výrobok 
z plastu, skúsme ho použí-
vať dovtedy, kým nestratí 
svoj účel; môže ísť napríklad  
o plastové vrecko, fľašu alebo 
kus oblečenia

-  je pravda, že život bez plastov 
si vyžaduje trochu plánovania 
– porozmýšľajte, ktoré obcho-
dy vo Vašom okolí používajú 
menej plastov alebo fungujú 
na bezobalovom princípe

-  vyskúšajte zero-waste kon-
cept, odmietnite plast, ktorý 
nepotrebujete, vyhýbajte sa 
nákupu tovaru, ktorý by zane-
chal za sebou zbytočný plas-

tový odpad.
Extra tip: skúste nosiť so sebou 
vrecko na prípadné odpadky, 
ktoré nájdete na ulici, prípadne 
vyskúšajte plogging – beh, pri 
ktorom sa však človek zasta-
vuje, aby počas behu zbieral aj 
odpadky.

Na záver
Plasty sú nepochybne výz-
namným pomocníkom v našom 
každodennom živote, avšak  
v dnešných neúmerných množ-
stvách vytvárajú hrozbu pre 
našu planétu. To však prináša 
obrovskú príležitosť pre kultúrne 
a technologické inovácie v spo-
ločnosti, napr. spomínané pou-
žívanie bioplastov, či inovatívne 
nápady ako napr. značka Soap 
bottle, ktorá predáva sprchový 
gél v dizajnovom obale vyrobe-
nom z mydla, pričom nevzni-
ká žiaden dodatočný odpad  
a zvyškové mydlo z obalu, kto-
ré ostane po jeho použití, sa dá 
využiť ako saponát alebo čistiaci 
prostriedok.
O téme plastov a plastového 
odpadu by sa dalo písať ešte 
veľa. Inšpirujte sa, vzdelávajte sa  
a buďte inšpiráciou pre svoje 
okolie životom bez plastu. Veľa 
šťastia!

Zdroj: prijemneveci.sk

Ako žiť bez plastov?

ŽIVOTNÉ PROSTREDIE
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SČÍTANIE OBYVAT EĽOV 

ONLINE VYPĹŇANIE

od 15. februára 2021 do 31. marca 2021

Čo si máme všímať?

Formulár je možné vyplniť elektronicky od 15. februára 
do 31. marca, je dostupný na stránke www.scitanie.sk.

POMÔŽME SENIOROM

Elektronické vyplnenie formulára môže pre seniorov 
predstavovať vážnu výzvu. Môžeme im pomôcť 
niekoľkými kliknutiami.

OZNAČME SVOJU NÁRODNOSŤ

V každom prípade označme svoju národnosť a 
materinský jazyk! Pre národnosti to zabezpečí 
jazykové práva a podporu ich kultúry.

UPOZORNENIE
Účasť na sčítaní obyvateľov je povinná!   www.scitanie.sk

PODPORA PRE NAŠU OBEC

Vyplnenie formulára je povinné, ale zároveň aj 
prospešné. Poskytnuté informácie môžu pre naše 
bydlisko priniesť viac investícií a rozvojových možností.

ÚDAJE SÚ V BEZPEČÍ

Informácie poskytnuté pri sčítaní sa považujú za 
dôverné a v zmysle zákona sú tajné.
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Hľadáte v Šamoríne predajňu  
s elektroinštalačným materiálom?  
Obráťte sa na firmu GM Elektro, s.r.o., 
ktorá ponúka široký sortiment vysoko 
kvalitného elektromateriálu  
od popredných výrobcov.

Elektro-szaküzletet keres Somorján?  
Forduljon bizalommal a GM Elektro Kft.-hez, 
amely élvonalbeli gyártók kiváló minőségű 
termékeinek széles skálájával várja Önt.

Csörgő Robert

0904 664 265

csorgorobo@gmail.com

Orezávanie a výrub stromov 
lezeckou technikou, odvoz, 

štiepkovanie zeleného odpadu, 
frézovanie pňov.

ANGIOTHERAPY s.r.o.
MUDr. Viliam Slezák CSc, MPH

Cievno-chirurgická ambulancia - vyšetrenia,anbulantné cievno-
chirurgické zákroky Má za sebou 36 r. klinickú prax v odbore cievna 

chirurgia a chirurgia. Absolvoval študíjne pobyty v New Yourku, Prahe, 
Mayo kl., Wieden a posobil ako primár cievnej chirurgie FNSP Bratislava

Individuálny prístup k zdravotnému stavu pacienta
 Zameranie ambulancie :
-  Komplexné riešenie problémov cievneho a lymfatického systému, 

USG vyšetrenie, diagnostika a liečba
-  komplexné chirurgické vyšetrenie s USG vyšetrením brucha, šítnej 

žlazy
-  cievne vyšetrenie pac. s diabetickou nohou- edukácia, osveta 

pacientov
-  cievno-chirurgické ošetrenie chronických rán, vredov predkolenia, 

zápalov - trombózy
-  sklerotizácia varixov na DK, operacie varixov-mikroflebektomia, 

RFA, Laser ablácia
- podávanie vazodilatačných , C. vit. inf. roztokov
- liečba ochorení konečníka fisury, hemoroidy
-  poradenstvo pacientov s cievnym ochorením,poradenstvo v oblasti 

životosprávy, výživy

V rámci Vašeho konfortu Vás objednávame presne na čas.

Ordinačné hodiny: 
Štvrtok , Piatok od 9.00  do 15.00

AMBULANCIE:
Poliklinika Hlavná cesta 50, Šamorín

Poliklinika Karlová Ves, Líčšieúdolie 67, BA
Ambulancia nie je v zmluvnom vztahu s poisťovňami

mail: viliam.slezak@gmail.com    
WWW.ANGIOTHERAPY.SK    

+421905269926

P O L E P
VÝKLADOV

0905 468 471  www.a-design.sk


